
GESTIONE URBANA TERRITORIALE   Cod. 6
Servizio Lavori Pubblici  

DETERMINAZIONE N.       1279 del  03/09/2020

 

Oggetto:

D.D.  N.  1166  DEL 06.08.2020  “FSE–PON “PER LA SCUOLA”  2014-
2020–...OMISSIS...  PER  L'ISTRUZ.–FESR–OB.  SPEC. 
10.7...OMISSIS...”-INTERVENTI  DI 
ADEGUAMENTO...OMISSIS...DEGLI  SPAZI  E  DELLE  AULE 
DIDATTICHE...EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19.INTERVENTO 
1–FORNITURA  IN  OPERA  ARREDI-CUP 
J36J20000410001...OMISSIS…”.AGGIUDICAZIONE  FORNITURA  IN 
OPERA  ALL’IMPRESA  LA  LUCERNA  DI  LONGO  GIOVANNI  &  C 
S.A.S.-IMPORTO  DI  AGGIUDICAZIONE:€  15.747,77  (IVA 
ESCLUSA)IMPEGNO  SPESA  €  19.212,28  (IVA  INCLUSA).CIG: 
Z2C2DF5822. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  GESTIONE URBANA TERRITORIALE 

 

Richiamata per relationem la Determinazione Dirigenziale n. 1166/2020 con la quale:
‒ è stata approvata l'esecuzione della fornitura in oggetto per un importo stimato 

in  netti  €  18.473,38  di  cui  €  635,60  per  oneri  per  la  sicurezza  pari  a 
complessivi € 22.650,00 (IVA e spese incluse);

‒ è stata prenotata la precitata spesa;
‒ si è disposto di procedere all’aggiudicazione tramite ricorso al ME.P.A., previa 

RdO  a più  Ditte  del  settore,  stante  la  presenza all’interno di  tale  mercato 
dell’iniziativa attiva BENI – Arredi, che contempla tali prodotti;

Atteso che,  in  attuazione del  provvedimento  ante  citato,  in  data  11.08.2020 si  è 
provveduto  all’invio  di  R.d.O.  come da  All.  A) che costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, a n. 3 Ditte iscritte ed abilitate alla prefata iniziativa;

Preso  atto  che  sono  state  evidenziate  in  procedura  le  condizioni  particolari  del 
negozio richieste dal sottoscritto R.U.P. e Direttore dell’esecuzione del contratto di 
fornitura  (come  da  propria  D.D.  1134/2020),  descritte  negli  elaborati  tecnici  di 
progetto, a corredo della RdO;

Viste le operazioni di gara elaborate dal portale acquistinretePa.it da cui risulta che, 
entro il  termine stabilito per la presentazione delle offerte di  cui  all’allegata RdO, 
sono state presentate n. 2  Offerte Economiche,  e che la più vantaggiosa è stata 
presentata dall’Impresa LA LUCERNA DI LONGO GIOVANNI & C S.A.S. corrente in 
Cuneo (CN),  che reca un imponibile di netti € 15.112,17 oltre ad € 635,60 per oneri  

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



di  sicurezza,  quindi pari a complessivi € 15.747,77 (IVA esclusa) per un totale di € 
19.212,28 (IVA inclusa);

Preso atto che ciò stante si è provveduto all’aggiudicazione tramite il portale ME.P.A. 
e che, stante l’esito positivo delle verifiche eseguite circa il possesso, da parte del 
contraente, dei requisiti richiesti  ex lege  per l’esecuzione della fornitura, inclusa la 
regolarità contributiva attestata dal DURC online Protocollo INPS_21380229 in data 
16/06/2020 con scadenza validità al 14/10/2020), l’aggiudicazione può considerarsi 
efficace ai sensi art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che pertanto occorre 
impegnare l’effettiva spesa;

Richiamato  l’art.  183  D.Lgs.  267/00  secondo  cui,  al  fine  di  evitare  ritardi  nei 
pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 

Precisato che la violazione dell’obbligo di accertamento di cui alla sopra citata norma 
comporta  responsabilità  disciplinare  ed  amministrativa  e  che,  qualora  lo 
stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte 
all’obbligo contrattuale, l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo 
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi;

Dato atto che, nel caso di specie, l’atto risulta compatibile con gli  stanziamenti di 
bilancio e di cassa, nonché con le regole della finanza pubblica;

Richiamate le seguenti Deliberazioni:
‒ C.C. n. 9 del 04.03.2020, con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (Dup) 2020/2022;
‒ C.C.  n.  10  del  04.03.2020  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  

Previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 con i relativi allegati;
‒ G.C. n. 69 del 10.03.2020 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione 2020/2022; 
‒ e le successive variazioni intervenute in corso di esercizio; 

Richiamati il D.Lgs. 50/2016, il D.Lgs 267/00 e le vigenti normative di settore; 

D E T E R M I N A

1. di prendere atto che l’aggiudicazione della fornitura in oggetto, in capo all ’Impresa 
LA LUCERNA DI LONGO GIOVANNI & C S.A.S. corrente in Cuneo (CN),  P.I. 
01976920049, per l'importo di netti € 15.747,77 di cui € 635,60 per oneri per la 
sicurezza, quindi per  complessivi € 19.212,28 (IVA inclusa), stante il positivo esito 
delle  verifiche  eseguite  sul  possesso  dei  requisiti  richiesti  ex  lege,  può 
considerarsi efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

2.  di  impegnare,  al  precitato  titolo,  a  favore  della  prefata  Impresa,  secondo  le 
modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria - all. 4/2 D.Lgs 
118/11 e s.m.i. - ed ai sensi dell’art. 183 del TUEL, la somma di complessivi € 
19.212,28 (IVA inclusa), imputando detta somma (già prenotata con la citata D.D. 
n.  1166/20),  alla  Missione  4  Programma  2  Bilancio  2020  Cap.  2500.002.11 
“Emergenza  Covid-19  forniture  per  interventi  di  adeguamento  ed  adattamento 



funzionale degli spazi e delle aule didattiche” cod. mecc. 0402202 PEG esercizio 
2020 (Imp. 1338/20), salvo variazioni in corso di esercizio;

3.  di  precisare  che detta  spesa è coperta  da  contributo  assegnato  dal  Ministero 
dell’Istruzione - Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale "Per la  
scuola  -  Competenze  ambienti  per  l'apprendimento"  2014-2020.  Asse  II  
-Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) -  
Obiettivo specifico – 10.7 – Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici 
scolastici  (efficientamento  energetico,  sicurezza,  attrattività  e  innovatività, 
accessibilità impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle 
persone con disabilità (accertamento n. 224/2020);

4. di  aver accertato, ai  sensi art 183 T.U.E.L.,  che gli  impegni ed il  conseguente 
programma dei pagamenti sono compatibili  con gli stanziamenti di bilancio e di 
cassa e con le regole della finanza pubblica;

5.  di  precisare  che  il  termine  di  scadenza  per  i  pagamenti  è  fissato  in  gg.  30 
decorrenti dalla data di emissione di regolari fatture (interessi di legge), fatte salve 
la comprovata regolarità contributiva e tributaria del contraente ove imposta dalle 
normative  vigenti,  e  l’attestazione  del  RUP  in  merito  alla  regolarità  delle 
prestazioni rese;

6. di precisare in ultimo che il soggetto aggiudicatario assume gli obblighi sanciti:
‒ dalle disposizioni tributarie in materia di imposta di bollo;
‒ dalla L. 136/10 - art. 3, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti  

dal contratto pena nullità dello stesso, impegnandosi alla comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 di 
detto art.;

7. di richiamare espressamente il disposto dell’art. 32 comma 6 D.Lgs. 50/2016;

8. di procedere, tramite la piattaforma telematica, all’invio delle debite comunicazioni, 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 76 comma 5 D.Lgs 50/16, entro i termini ivi  
previsti;

9.  di  procedere  alla  sottoscrizione  del  relativo  contratto  mediante  procedura 
telematica, con le modalità previste dal MEPA;

10. di precisare che, per la fattispecie in esame, ai sensi art. 8 comma 1 lett. a) D.L.  
76/2020, è comunque ammessa l’esecuzione del contratto in via d’urgenza;

11. di  inviare copia analogica del  Documento di  stipula  all’Ufficio Contratti,  per la 
conservazione in atti;

12. di dare atto che la presente determina:
‒ è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 

attestante la copertura finanziaria;
‒ va pubblicata all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi.

 

Addì,  03/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SETTORE



 Gestione Urbana Territoriale
  RAVAZZOTTO ALESSANDRO / INFOCERT SPA

► Responsabile del procedimento: Ing. Alessandro Ravazzotto
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      

 
 











DETERMINAZIONE 1279 DEL 03/09/2020

I M P E G N I     D I    S P E S A

CAPITOLO ESERCIZIO IMPEGNO IMPORTO
Cap. 2500.002.11 Bil. 2020 2020 1338.001 19.212,28  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì,  03/09/2020 IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
  MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)



La determinazione numero 1279 del 03/09/2020 è pubblicata all’albo pretorio on line 
di questo comune dal 03/09/2020 al 18/09/2020 

IL DIRIGENTE
   RAVAZZOTTO ALESSANDRO / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)


